
 

  



Календарный учебный график 

Мес Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август 

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

 
 

I 

                   К К        У      У У         Э К К К К К К К 

                   К К        У      У У         Э К К К К К К К 

                   К  К         У      У У         Э К К К К К К К 

                   К        У      У У        Э Э К К К К К К К 

                  К К         У      У У        Э Э К К К К К К К 

                  К К         У      У У        Э К К К К К К К К 

 
 

II 

                   К К       П      П П           К К К К К К К 

                   К К       П      П П           К К К К К К К 

                   К К       П      П П           К К К К К К К 

                   К  К        П      П П          Э К К К К К К К 

                   К       П      П П          Э К К К К К К К 

                  К К        П      П П          К К К К К К К К 

 
 

III 

                    К К      П      П П          Э К К К К К К К 

                    К К      П      П П          Э К К К К К К К 

                    К К      П      П П         Э Э К К К К К К К 

                    К К      П      П П         Э Э К К К К К К К 

                    К К      П      П П         Э Э К К К К К К К 

                    К       П      П П         Э К К К К К К К К 

 
 

IV 

                   К К         Пд      Пд Пд    Э Г Г Д Д К К К К К К К 

                   К К         Пд      Пд Пд    Э Г Г Д Д К К К К К К К 

                   К К         Пд      Пд Пд    Э Г Д Д Д К К К К К К К 

                   К К         Пд      Пд Пд    Э Г Д Д Д К К К К К К К 

                   К К         Пд      Пд Пд   Э Э Г Д Д Д К К К К К К К 

                   К К         Пд      Пд Пд   Э Э Г Д Д Д К К К К К К К 
 

Сводные данные 

 Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4  

Итого 
 

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего сем. 5 сем. 6 Всего сем. 7 сем. 8 Всего 

  

Теоретическое обучение и практики 

 

18 

4/6 

 

20 

 

38 

4/6 

 

18 

5/6 

 

20 

5/6 

 

39 

4/6 

 

20 

1/6 

 

18 

2/6 

 

38 

3/6 

 

19 

 

15 

4/6 

 

34 

4/6 

 

151 

3/6 
 

Э Экзаменационные сессии  1 2/6 1 2/6  2/6 2/6  1 3/6 1 3/6  1 2/6 1 2/6 4 3/6 

У Учебная практика  3 3          3 

П Производственная практика     3 3  3 3    6 

Пд Преддипломная практика           3 3 3 

 
 

Д 

 
Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к 

процедуре защиты и процедуру защиты 

           
 
2 4/6 

 
 
2 4/6 

 
 
2 4/6 

 
Г 

Подготовка к сдаче и сдача гос. 

экзамена 

           

1 2/6 

 

1 2/6 

 

1 2/6 



К Каникулы 1 5/6 7 1/6 9 1 5/6 7 1/6 9 1 5/6 7 1/6 9 2 7 9 36 
 

Продолжительность обучения  

(не включая нерабочие праздничные дни и более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед 

каникулы) 
 

Итого 

Студентов 

Групп 

 
20 31 

3/6 3/6 
10 

 

1 

 

52 

 
20 31 

4/6 2/6 
10 

 

1 

 

52       22       30      52       

21 10 

1 

 

31 52 208 

10 

1



 
- 

 
- 

 
- 

 
Форма контроля 

 
з.е. 

 
Итого акад.часов 

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4  
Закрепленная кафедра 

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8 

Считать в 

плане 

 
Индекс 

 
Наименование 

Экза 

мен 

 
Зачет 

Зачет с 

оц. 

 
КР 

Экспер 

тное 

 
Факт 

Экспер 

тное 

 
По плану 

Контакт 

часы 

 
Ауд. 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
з.е. 

 
Код 

 
Наименование 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

+ Б1.Б.01 История 2  1  4 4 144 144 76 76 50 18 2 2       3 Церковной истории 

+ Б1.Б.02 Философия   34  4 4 144 144 66 66 78    2 2     4 Философии и филологии 

+ Б1.Б.03 Иностранный язык 2  1  6 6 216 216 126 126 72 18 3 3       4 Философии и филологии 

+ Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности  7   1 1 36 36 28 28 8        1  1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.Б.05 Физическая культура и спорт  4   2 2 72 72 40 40 32     2     1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.Б.06 Введение в библеистику 2  1  4 4 144 144 78 78 48 18 2 2       2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета 6  12345  12 12 432 432 292 292 122 18 2 2 2 2 2 2   2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета 6  12345  12 12 432 432 292 292 122 18 2 2 2 2 2 2   2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.09 Догматическое богословие 6  345  12 12 432 432 252 252 162 18   2 2 4 4   2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.10 Пастырское богословие 8  567  8 8 288 288 198 198 72 18     2 2 2 2 2 Богословия и библеистики 

+ 
 
Б1.Б.11 

История Западных исповеданий и сравнительное 

богословие 
  56  6 6 216 216 108 108 108      3 3   2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.12 История Древней Церкви 4  123  11 11 396 396 220 220 158 18 2 3 3 3     3 Церковной истории 

+ Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства   34  4 4 144 144 94 94 50    2 2     1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.Б.14 Патрология 6  12345  12 12 432 432 284 284 130 18 2 2 2 2 2 2   2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.15 Нравственное богословие 8  7  4 4 144 144 90 90 36 18       2 2 2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.16 История нехристианских религий   67  4 4 144 144 84 84 60       2 2  2 Богословия и библеистики 

+ Б1.Б.17 Сектоведение 8  7  4 4 144 144 84 84 42 18       2 2 1 Церковно-практических дисциплин 

 110 110 3960 3960 2412 2412 1350 198 15 16 15 17 15 17 9 6  
Вариативная часть 

+ Б1.В.01 Православная аскетика   12  2 2 72 72 48 48 24  1 1       2 Богословия и библеистики 

+ Б1.В.02 Основное богословие   12  2 2 72 72 48 48 24  1 1       2 Богословия и библеистики 

+ Б1.В.03 История Русской Православной Церкви 8  4567  11 11 396 396 256 256 122 18    2 2 2 2 3 3 Церковной истории 

+ Б1.В.04 История Поместных Церквей   8  4 4 144 144 76 76 68         4 3 Церковной истории 

+ Б1.В.05 Литургика 26  1345  16 16 576 576 326 326 214 36 3 4 2 3 2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.06 Апологетика   8  2 2 72 72 36 36 36         2 2 Богословия и библеистики 

+ Б1.В.07 Риторика   34  4 4 144 144 80 80 64    2 2     4 Философии и филологии 

+ Б1.В.08 Гомилетика   56  4 4 144 144 94 94 50      2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

+ 
 
Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя  7   2 2 72 72 40 40 32        2  1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.10 Русская патрология  7   2 2 72 72 48 48 24        2  2 Богословия и библеистики 

+ Б1.В.11 Каноническое право   56  4 4 144 144 94 94 50      2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.12 Церковнославянский язык   12  4 4 144 144 108 108 36  2 2       1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.13 Новейшая история Западных исповеданий   7  2 2 72 72 40 40 32        2  3 Церковной истории 

+ 
 
Б1.В.14 

Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви 
  8  4 4 144 144 72 72 72         4 1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.15 Церковь, государство и общество   7  4 4 144 144 72 72 72        4  1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.16 Русская религиозная философия  6   2 2 72 72 36 36 36       2   4 Философии и филологии 

+ Б1.В.17 Концепции современного естествознания  8   2 2 72 72 30 30 42         2 4 Философии и филологии 



+ Б1.В.18 Курсовая работа    6 1 1 36 36 8 8 28       1     
+ 

 
Б1.В.19 Элективные курсы по физической культуре и спорту  123567     328 328 328 328             

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1  123   6 6 216 216 162 162 54  2 2 2        
+ Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)  123   6 6 216 216 162 162 54  2 2 2      4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык  123   6 6 216 216 162 162 54  2 2 2      4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык  123   6 6 216 216 162 162 54  2 2 2      4 Философии и филологии 

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2  345   6 6 216 216 162 162 54    2 2 2      
+ Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)  345   6 6 216 216 162 162 54    2 2 2    4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык  345   6 6 216 216 162 162 54    2 2 2    4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык  345   6 6 216 216 162 162 54    2 2 2    4 Философии и филологии 

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3   12  3 3 108 108 70 70 38  2 1         
+ Б1.В.ДВ.03.01 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3)   12  3 3 108 108 70 70 38  2 1       4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.03.02 Русский язык и культура речи   12  3 3 108 108 70 70 38  2 1       4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.03.03 Стилистика русского языка   12  3 3 108 108 70 70 38  2 1       4 Философии и филологии 

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4   34  4 4 144 144 72 72 72    2 2       
+ Б1.В.ДВ.04.01 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)   34  4 4 144 144 72 72 72    2 2     4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.04.02 Русская литература   34  4 4 144 144 72 72 72    2 2     4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.04.03 Всемирная литература   34  4 4 144 144 72 72 72    2 2     4 Философии и филологии 

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5   34  4 4 144 144 108 108 36    2 2       
+ Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)   34  4 4 144 144 108 108 36    2 2     4 Философии и филологии 

- 
 
Б1.В.ДВ.05.02 

Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации 
  34  4 4 144 144 108 108 36    2 2     4 Философии и филологии 

- Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык   34  4 4 144 144 108 108 36    2 2     4 Философии и филологии 

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6  7   3 3 108 108 50 50 58        3    
+ Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6)  7   3 3 108 108 50 50 58        3  1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика  7   3 3 108 108 50 50 58        3  1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика  7   3 3 108 108 50 50 58        3  1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7  7   2 2 72 72 34 34 38        2    
+ Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7)  7   2 2 72 72 34 34 38        2  1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.07.02 Психология  7   2 2 72 72 34 34 38        2  1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология  7   2 2 72 72 34 34 38        2  1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8  1 2  4 4 144 144 108 108 36  2 2         
+ Б1.В.ДВ.08.01 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8)  1 2  4 4 144 144 108 108 36  2 2       1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.08.02 Церковное пение  1 2  4 4 144 144 108 108 36  2 2       1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг  1 2  4 4 144 144 108 108 36  2 2       1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9  5 6  4 4 144 144 80 80 64      2 2     
+ Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9)  5 6  4 4 144 144 80 80 64      2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология  5 6  4 4 144 144 80 80 64      2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире  5 6  4 4 144 144 80 80 64      2 2   1 Церковно-практических дисциплин 

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10   8  2 2 72 72 32 32 40         2   
+ Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10)   8  2 2 72 72 32 32 40         2 1 Церковно-практических дисциплин 



 
- 

 
Б1.В.ДВ.10.02 

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви 

   
8 

  
2 

 
2 

 
72 

 
72 

 
32 

 
32 

 
40 

         
2 

 
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

- Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода   8  2 2 72 72 32 32 40         2 1 Церковно-практических дисциплин 

 110 110 4288 4288 2718 2718 1516 54 13 13 12 13 12 13 17 17  
 220 220 8248 8248 5130 5130 2866 252 28 29 27 30 27 30 26 23  
Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

+ 
 
Б2.В.01 

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков 
 27   5 5 180 180 68 68 112   3     2    

 
+ 

 
Б2.В.01.01(У) 

Пастырско-ориентированнаяучебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (богослужебная практика) 

  
2 

   
3 

 
3 

 
108 

 
108 

 
36 

 
36 

 
72 

   
3 

       
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
+ 

 
Б2.В.01.02(У) 

Пастырско-ориентированная учебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (педагогическая практика) 

  
7 

   
2 

 
2 

 
72 

 
72 

 
32 

 
32 

 
40 

        
2 

  
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
+ 

 
Б2.В.02 

Производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

  
468 

   
9 

 
9 

 
324 

 
324 

 
96 

 
96 

 
228 

     
3 

  
3 

  
3 

  

 
+ 

 
Б2.В.02.01(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности 

(богослужебная практика) 

  
4 

   
3 

 
3 

 
108 

 
108 

 
36 

 
36 

 
72 

     
3 

     
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
+ 

 
Б2.В.02.02(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (социально-

миссионерская практика) 

  
6 

   
3 

 
3 

 
108 

 
108 

 
36 

 
36 

 
72 

       
3 

   
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
 

+ 

 
 
Б2.В.02.03(Пд) 

Пастырско-ориентированная научно-

исследовательская производственная практика по 

получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности (преддипломная 

практика) 

  
 

8 

   
 

3 

 
 

3 

 
 

108 

 
 

108 

 
 

24 

 
 

24 

 
 

84 

         
 

3 

 
 

1 

 
 
Церковно-практических дисциплин 

 14 14 504 504 164 164 340   3  3  3 2 3  
 14 14 504 504 164 164 340   3  3  3 2 3  
Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

+ Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация     6 6 216 216 12  168 36        6   
+ 

 
Б3.Б.01.01 

Подготовка и сдача итогового (государственного) 

экзамена 
    2 2 72 72 8  46 18        2   

+ 
 
Б3.Б.01.02 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы 
    4 4 144 144 4  122 18        4   

 6 6 216 216 12  168 36        6  
 6 6 216 216 12  168 36        6  
ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 

+ ФТД.В.01 Основы православной семьи  7   2 2 72 72 32 32 40        2    
+ ФТД.В.02 Методика научной деятельности  4   2 2 72 72 36 36 36     2       
+ ФТД.В.03 Основы и методика катехизации  2   2 2 72 72 32 32 40   2         
+ ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение  6   1 1 36 36 20 20 16      0.5 0.5     

 7 7 252 252 120 120 132   2  2 0.5 0.5 2   
 7 7 252 252 120 120 132   2  2 0.5 0.5 2   



 
- 

 
- 

 
- 

 
Форма контроля 

 
з.е. 

 
- 

 
Итого акад.часов 

Курс 1  
Сем. 1 Сем. 2  

Считать в 

плане 

 
Индекс 

 
Наименование 

Экза 

мен 

 
Зачет 

Зачет с 

оц. 

 
КР 

Экспер 

тное 

 
Факт 

Часов в 

з.е. 

Экспер 

тное 

 
По плану 

Контакт 

часы 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

+ Б1.Б.01 История 2  1  4 4 36 144 144 76 50 18 2 72 18 22  32  2 72 18 18  18 18  
+ Б1.Б.02 Философия   34  4 4 36 144 144 66 78                2 

+ Б1.Б.03 Иностранный язык 2  1  6 6 36 216 216 126 72 18 3 108  72  36  3 108  54  36 18  
+ Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности  7   1 1 36 36 36 28 8                 
+ Б1.Б.05 Физическая культура и спорт  4   2 2 36 72 72 40 32                 
+ Б1.Б.06 Введение в библеистику 2  1  4 4 36 144 144 78 48 18 2 72 18 24  30  2 72 10 26  18 18  
+ Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета 6  12345  12 12 36 432 432 292 122 18 2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 

+ Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета 6  12345  12 12 36 432 432 292 122 18 2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 

+ Б1.Б.09 Догматическое богословие 6  345  12 12 36 432 432 252 162 18               2 

+ Б1.Б.10 Пастырское богословие 8  567  8 8 36 288 288 198 72 18                
+ 

 
Б1.Б.11 

История Западных исповеданий и сравнительное 

богословие 
  56  6 6 36 216 216 108 108                 

+ Б1.Б.12 История Древней Церкви 4  123  11 11 36 396 396 220 158 18 2 72 18 18  36  3 108 22 40  46  3 

+ Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства   34  4 4 36 144 144 94 50                2 

+ Б1.Б.14 Патрология 6  12345  12 12 36 432 432 284 130 18 2 72 10 36  26  2 72 18 36  18  2 

+ Б1.Б.15 Нравственное богословие 8  7  4 4 36 144 144 90 36 18                
+ Б1.Б.16 История нехристианских религий   67  4 4 36 144 144 84 60                 
+ Б1.Б.17 Сектоведение 8  7  4 4 36 144 144 84 42 18                

 110 110  3960 3960 2412 1350 198 15 540 100 244  196  16 576 104 246  172 54 15 

Вариативная часть 

+ Б1.В.01 Православная аскетика   12  2 2 36 72 72 48 24  1 36 12 16  8  1 36 8 12  16   
+ Б1.В.02 Основное богословие   12  2 2 36 72 72 48 24  1 36 8 12  16  1 36 12 16  8   
+ Б1.В.03 История Русской Православной Церкви 8  4567  11 11 36 396 396 256 122 18                
+ Б1.В.04 История Поместных Церквей   8  4 4 36 144 144 76 68                 
+ Б1.В.05 Литургика 26  1345  16 16 36 576 576 326 214 36 3 108 30 36  42  4 144 16 34  76 18 2 

+ Б1.В.06 Апологетика   8  2 2 36 72 72 36 36                 
+ Б1.В.07 Риторика   34  4 4 36 144 144 80 64                2 

+ Б1.В.08 Гомилетика   56  4 4 36 144 144 94 50                 
+ 

 
Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя  7   2 2 36 72 72 40 32                 

+ Б1.В.10 Русская патрология  7   2 2 36 72 72 48 24                 
+ Б1.В.11 Каноническое право   56  4 4 36 144 144 94 50                 
+ Б1.В.12 Церковнославянский язык   12  4 4 36 144 144 108 36  2 72  54  18  2 72  54  18   
+ Б1.В.13 Новейшая история Западных исповеданий   7  2 2 36 72 72 40 32                 
+ 

 
Б1.В.14 

Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви 
  8  4 4 36 144 144 72 72                 

+ Б1.В.15 Церковь, государство и общество   7  4 4 36 144 144 72 72                 
+ Б1.В.16 Русская религиозная философия  6   2 2 36 72 72 36 36                 
+ Б1.В.17 Концепции современного естествознания  8   2 2 36 72 72 30 42                 



+ Б1.В.18 Курсовая работа    6 1 1 36 36 36 8 28                 
+ 

 
Б1.В.19 Элективные курсы по физической культуре и спорту  123567      328 328 328    72  72     72  72     

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1  123   6 6  216 216 162 54  2 72  54  18  2 72  54  18  2 

+ Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)  123   6 6 36 216 216 162 54  2 72  54  18  2 72  54  18  2 

- Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык  123   6 6 36 216 216 162 54  2 72  54  18  2 72  54  18  2 

- Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык  123   6 6 36 216 216 162 54  2 72  54  18  2 72  54  18  2 

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2  345   6 6  216 216 162 54                2 

+ Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)  345   6 6 36 216 216 162 54                2 

- Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык  345   6 6 36 216 216 162 54                2 

- Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык  345   6 6 36 216 216 162 54                2 

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3   12  3 3  108 108 70 38  2 72 4 36  32  1 36  30  6   
+ Б1.В.ДВ.03.01 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3)   12  3 3 36 108 108 70 38  2 72 4 36  32  1 36  30  6   
- Б1.В.ДВ.03.02 Русский язык и культура речи   12  3 3 36 108 108 70 38  2 72 4 36  32  1 36  30  6   
- Б1.В.ДВ.03.03 Стилистика русского языка   12  3 3 36 108 108 70 38  2 72 4 36  32  1 36  30  6   
+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4   34  4 4  144 144 72 72                2 

+ Б1.В.ДВ.04.01 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)   34  4 4 36 144 144 72 72                2 

- Б1.В.ДВ.04.02 Русская литература   34  4 4 36 144 144 72 72                2 

- Б1.В.ДВ.04.03 Всемирная литература   34  4 4 36 144 144 72 72                2 

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5   34  4 4  144 144 108 36                2 

+ Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)   34  4 4 36 144 144 108 36                2 

- 
 
Б1.В.ДВ.05.02 

Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации 
  34  4 4 36 144 144 108 36                2 

- Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык   34  4 4 36 144 144 108 36                2 

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6  7   3 3  108 108 50 58                 
+ Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6)  7   3 3 36 108 108 50 58                 
- Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика  7   3 3 36 108 108 50 58                 
- Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика  7   3 3 36 108 108 50 58                 
+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7  7   2 2  72 72 34 38                 
+ Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7)  7   2 2 36 72 72 34 38                 
- Б1.В.ДВ.07.02 Психология  7   2 2 36 72 72 34 38                 
- Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология  7   2 2 36 72 72 34 38                 
+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8  1 2  4 4  144 144 108 36  2 72  54  18  2 72  54  18   
+ Б1.В.ДВ.08.01 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8)  1 2  4 4 36 144 144 108 36  2 72  54  18  2 72  54  18   
- Б1.В.ДВ.08.02 Церковное пение  1 2  4 4 36 144 144 108 36  2 72  54  18  2 72  54  18   
- Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг  1 2  4 4 36 144 144 108 36  2 72  54  18  2 72  54  18   
+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9  5 6  4 4  144 144 80 64                 
+ Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9)  5 6  4 4 36 144 144 80 64                 
- Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология  5 6  4 4 36 144 144 80 64                 
- Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире  5 6  4 4 36 144 144 80 64                 
+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10   8  2 2  72 72 32 40                 
+ Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10)   8  2 2 36 72 72 32 40                 



 
- 

 
Б1.В.ДВ.10.02 

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви 

   
8 

  
2 

 
2 

 
36 

 
72 

 
72 

 
32 

 
40 

                

- Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода   8  2 2 36 72 72 32 40                 
 110 110  4288 4288 2718 1516 54 13 540 54 334  152  13 540 36 326  160 18 12 

 220 220  8248 8248 5130 2866 252 28 1080 154 578  348  29 1116 140 572  332 72 27 

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

+ 
 
Б2.В.01 

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков 
 27   5 5  180 180 68 112         3 108  36  72   

 
+ 

 
Б2.В.01.01(У) 

Пастырско-ориентированнаяучебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (богослужебная практика) 

  
2 

   
3 

 
3 

 
36 

 
108 

 
108 

 
36 

 
72 

         
3 

 
108 

  
36 

  
72 

  

 
+ 

 
Б2.В.01.02(У) 

Пастырско-ориентированная учебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (педагогическая практика) 

  
7 

   
2 

 
2 

 
36 

 
72 

 
72 

 
32 

 
40 

                

 
+ 

 
Б2.В.02 

Производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

  
468 

   
9 

 
9 

  
324 

 
324 

 
96 

 
228 

                

 
+ 

 
Б2.В.02.01(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности 

(богослужебная практика) 

  
4 

   
3 

 
3 

 
36 

 
108 

 
108 

 
36 

 
72 

                

 
+ 

 
Б2.В.02.02(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (социально-

миссионерская практика) 

  
6 

   
3 

 
3 

 
36 

 
108 

 
108 

 
36 

 
72 

                

 
 

+ 

 
 
Б2.В.02.03(Пд) 

Пастырско-ориентированная научно-

исследовательская производственная практика по 

получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности (преддипломная 

практика) 

  
 

8 

   
 

3 

 
 

3 

 
 

36 

 
 

108 

 
 

108 

 
 

24 

 
 

84 

                

 14 14  504 504 164 340         3 108  36  72   
 14 14  504 504 164 340         3 108  36  72   
Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

 
+ 

 
Б3.Б.01 

 
Государственная итоговая аттестация 

     
6 

 
6 

  
216 

 
216 

 
12 

 
168 

 
36 

               

+ 
 
Б3.Б.01.01 

Подготовка и сдача итогового (государственного) 

экзамена 
    2 2 36 72 72 8 46 18                

 
+ 

 
Б3.Б.01.02 

 
Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы 

     
4 

 
4 

 
36 

 
144 

 
144 

 
4 

 
122 

 
18 

               

 6 6  216 216 12 168 36                
 6 6  216 216 12 168 36                
ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 

+ ФТД.В.01 Основы православной семьи  7   2 2 36 72 72 32 40                 
+ ФТД.В.02 Методика научной деятельности  4   2 2 36 72 72 36 36                 
+ ФТД.В.03 Основы и методика катехизации  2   2 2 36 72 72 32 40         2 72 6 26  40   
+ ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение  6   1 1 36 36 36 20 16                 

 7 7  252 252 120 132         2 72 6 26  40   
 7 7  252 252 120 132         2 72 6 26  40   



Курс 2 Курс 3 Курс 4 

Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7  
 

Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
з.е. 

 
Итого 

 
Лек 

 
 

                                     
72 10 22  40  2 72 12 22  38                          

                                     
                           1 36 10 18  8     
      2 72  40  32                          
                                     

72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 22  32  2 72 18 18  18 18           
72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 22  32  2 72 18 18  18 18           
72 18 36  18  2 72 18 36  18  4 144 36 36  72  4 144 36 36  54 18           

             2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 16 

             3 108 20 36  52  3 108 20 32  56            

108 22 40  46  3 108 20 40  30 18                         
72 14 40  18  2 72 14 26  32                          
72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 22  32  2 72 18 18  18 18           

                           2 72 18 36  18  2 72 18 

                    2 72 16 20  36  2 72 16 32  24     
                           2 72 16 30  26  2 72 14 

540 118 246  176  17 612 118 272  204 18 15 540 128 174  238  17 612 144 178  218 72 9 324 78 152  94  6 216 48 

 

                                     
                                     
      2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 36  18  2 72 18 22  32  3 108 18 

                                  4 144 30 

72 18 36  18  3 108 20 46  42  2 72 18 36  18  2 72 18 18  18 18           
                                  2 72 18 

72 18 22  32  2 72 10 30  32                          
             2 72 18 36  18  2 72 18 22  32            
                           2 72 18 22  32     

                           2 72 16 32  24     
             2 72 16 30  26  2 72 16 32  24            
                                     
                           2 72 16 24  32     
                                  4 144 20 

                           4 144 20 52  72     
                    2 72 16 20  36            
                                  2 72 10 



                    1 36  8  28            
72  72            36  36     36  36     40  40       

72  54  18                                 
72  54  18                                 
72  54  18                                 
72  54  18                                 
72  54  18  2 72  54  18  2 72  54  18                   
72  54  18  2 72  54  18  2 72  54  18                   
72  54  18  2 72  54  18  2 72  54  18                   
72  54  18  2 72  54  18  2 72  54  18                   

                                     
                                     
                                     
                                     

72 14 22  36  2 72 14 22  36                          
72 14 22  36  2 72 14 22  36                          
72 14 22  36  2 72 14 22  36                          
72 14 22  36  2 72 14 22  36                          
72  54  18  2 72  54  18                          
72  54  18  2 72  54  18                          
72  54  18  2 72  54  18                          

72  54  18  2 72  54  18                          
                           3 108 14 36  58     
                           3 108 14 36  58     
                           3 108 14 36  58     
                           3 108 14 36  58     
                           2 72 16 18  38     
                           2 72 16 18  38     
                           2 72 16 18  38     
                           2 72 16 18  38     
                                     
                                     
                                     
                                     
             2 72 10 30  32  2 72 10 30  32            
             2 72 10 30  32  2 72 10 30  32            
             2 72 10 30  32  2 72 10 30  32            
             2 72 10 30  32  2 72 10 30  32            
                                  2 72 10 

                                  2 72 10 



                                   
2 

 
72 

 
10 

                                  2 72 10 

504 50 314  140  13 468 62 242  164  12 468 80 258  130  13 504 96 202  188 18 17 652 118 246  288  17 612 106 

1044 168 560  316  30 1080 180 514  368 18 27 1008 208 432  368  30 1116 240 380  406 90 26 976 196 398  382  23 828 154 

 
 

                           2 72  32  40     

                                     

                            
2 

 
72 

  
32 

  
40 

    

       
3 

 
108 

  
36 

  
72 

         
3 

 
108 

  
36 

  
72 

         
3 

 
108 

 

       
3 

 
108 

  
36 

  
72 

                         

                     
3 

 
108 

  
36 

  
72 

           

                                   
 

3 

 
 

108 

 

      3 108  36  72         3 108  36  72  2 72  32  40  3 108  
      3 108  36  72         3 108  36  72  2 72  32  40  3 108  
 
 

                                   
6 

 
216 

 

                                  2 72  

                                   
4 

 
144 

 

                                  6 216  
                                  6 216  
 
 

                           2 72 10 22  40     
      2 72 20 16  36                          
                                     
             0.5 18 8   10  0.5 18  12  6            
      2 72 20 16  36  0.5 18 8   10  0.5 18  12  6  2 72 10 22  40     
      2 72 20 16  36  0.5 18 8   10  0.5 18  12  6  2 72 10 22  40     



 
 

Закрепленная кафедра 

 
- 

Сем. 8 

 
Пр 

 
Конс 

 
СР 

Конт 

роль 

 
Код 

 
Наименование 

 
Компетенции 

 
 
    3 Церковной истории ОК-2 

    4 Философии и филологии ОК-1; ОПК-3 

    4 Философии и филологии ОК-5; ПК-9 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-3; ОК-4; ОК-9 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-8 

    2 Богословия и библеистики ОК-10; ПК-2 

    2 Богословия и библеистики ОПК-2 

    2 Богословия и библеистики ОПК-2 

    2 Богословия и библеистики ОПК-2; ПК-1 

20  18 18 2 Богословия и библеистики ОК-7; ПК-7; ПК-10; ДПК-3 

    2 Богословия и библеистики ОК-6; ПК-3 

    3 Церковной истории ОК-2; ПК-3; ПК-4 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-6; ПК-6; ПК-7; ПК-8 

    2 Богословия и библеистики ОПК-2; ПК-1; ПК-10 

18  18 18 2 Богословия и библеистики ОК-10; ПК-5; ПК-7 

    2 Богословия и библеистики ОК-1; ПК-3 

24  16 18 1 Церковно-практических дисциплин ОК-4; ОК-6; ОПК-1; ПК-3 

62  52 54  
 
    2 Богословия и библеистики ОК-10; ПК-5 

    2 Богословия и библеистики ОК-10; ОПК-2; ПК-1 

36  36 18 3 Церковной истории ОК-2; ПК-3; ПК-4 

46  68  3 Церковной истории ОК-2; ПК-3 

    1 Церковно-практических дисциплин ОПК-2; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

18  36  2 Богословия и библеистики ПК-5; ПК-9 

    4 Философии и филологии ОК-5; ПК-5 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-5; ДПК-3 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

    2 Богословия и библеистики ОК-10; ОПК-2; ПК-1 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-7; ПК-8 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-8 

    3 Церковной истории ПК-3 

52  72  1 Церковно-практических дисциплин ОК-4; ПК-8; ПК-9 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-6; ПК-8; ПК-9 

    4 Философии и филологии ОК-1; ПК-2 

20  42  4 Философии и филологии ОК-1; ПК-5; ПК-9 



      ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4 

      ОК-8 

      ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

      ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

    4 Философии и филологии ОПК-3; ПК-6 

      ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

      ОК-2; ПК-3 

    4 Философии и филологии ОК-2; ПК-3 

    4 Философии и филологии ОК-2; ПК-3 

    4 Философии и филологии ОК-2; ПК-3 

      ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

    4 Философии и филологии ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

      ОК-7; ПК-5; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-7; ПК-5; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-7; ПК-5; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-7; ПК-5; ПК-6 

      ОК-6; ОК-7; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-6; ОК-7; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-6; ОК-7; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОК-6; ОК-7; ПК-6 

      ОПК-2; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОПК-2; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОПК-2; ПК-6 

    1 Церковно-практических дисциплин ОПК-2; ПК-6 

      ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

    1 Церковно-практических дисциплин ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

22  40    ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

22  40  1 Церковно-практических дисциплин ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 



 
22 

  
40 

  
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

22  40  1 Церковно-практических дисциплин ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

194  294 18  
256  346 72  

 
 
      ОК-7; ОПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

     
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
ОПК-2; ПК-10; ДПК-1 

     
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
ОК-7; ПК-5; ПК-6; ДПК-2; ДПК-3 

 
24 

  
84 

   ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-

1; ДПК-2; ДПК-3 

     
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
ОПК-2; ПК-10; ДПК-1 

     
1 

 
Церковно-практических дисциплин 

 
ПК-2; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ДПК-2; ДПК-3 

 
 

24 

  
 

84 

  
 

1 

 
 
Церковно-практических дисциплин 

 
ПК-1; ПК-3; ПК-4 

24  84   
24  84   

 
 
  

12 

 
168 

 
36 

  ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-

7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

 8 46 18   ОК-2; ОК-10; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-10; ДПК-1 

  
4 

 
122 

 
18 

  ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-

7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

 12 168 36  
 12 168 36  
 
 
      ОК-10; ПК-10; ДПК-3 

      ОК-7; ПК-4 

      ОК-10; ПК-5; ПК-6; ДПК-2; ДПК-3 

      ПК-4; ПК-6; ПК-8 

     
     



Индекс Содержание 

 

 ОК-1 способностью использовать основы философских знаний для формирования мировоззренческой позиции 

 Б1.Б.02 Философия 

Б1.Б.16 История нехристианских религий 

Б1.В.16 Русская религиозная философия 

Б1.В.17 Концепции современного естествознания 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

 ОК-2 способностью анализировать основные этапы и закономерности исторического развития общества для формирования гражданской позиции 

 Б1.Б.01 История 

Б1.Б.12 История Древней Церкви 

Б1.В.03 История Русской Православной Церкви 

Б1.В.04 История Поместных Церквей 

Б1.В.ДВ.04.01 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 

Б1.В.ДВ.04.02 Русская литература 

Б1.В.ДВ.04.03 Всемирная литература 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.01 Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

 ОК-3 способностью использовать основы экономических знаний в различных сферах жизнедеятельности 

 Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 

Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10) 

Б1.В.ДВ.10.02 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви 

Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

 ОК-4 способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах деятельности 

 Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 

Б1.Б.17 Сектоведение 

Б1.В.14 Новейшие нормативные документы Русской Православной Церкви 

Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10) 

Б1.В.ДВ.10.02 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви 



 Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

 

ОК-5 
способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного и межкультурного 

взаимодействия 

 Б1.Б.03 Иностранный язык 

Б1.В.07 Риторика 

Б1.В.ДВ.03.01 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3) 

Б1.В.ДВ.03.02 Русский язык и культура речи 

Б1.В.ДВ.03.03 Стилистика русского языка 

Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 

Б1.В.ДВ.05.02 Иностранный язык в профессиональной коммуникации 

Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОК-6 способностью работать в коллективе, толерантно воспринимать социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия 

 Б1.Б.11 История Западных исповеданий и сравнительное богословие 

Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства 

Б1.Б.17 Сектоведение 

Б1.В.15 Церковь, государство и общество 

Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 

Б1.В.ДВ.07.02 Психология 

Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОК-7 способностью к самоорганизации и самообразованию 

 Б1.Б.10 Пастырское богословие 

Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 

Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика 

Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика 

Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 

Б1.В.ДВ.07.02 Психология 

Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология 



 Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.02(У) Пастырско-ориентированная учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (педагогическая практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.02 Методика научной деятельности 

ОК-8 способностью использовать методы и инструменты физической культуры для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности 

 Б1.Б.05 Физическая культура и спорт 

Б1.В.19 Элективные курсы по физической культуре и спорту 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОК-9 способностью использовать приемы первой помощи, методы защиты в условиях чрезвычайных ситуаций 

 Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОК-10 способностью использовать основы теологических знаний в процессе духовно-нравственного развития 

 Б1.Б.06 Введение в библеистику 

Б1.Б.15 Нравственное богословие 

Б1.В.01 Православная аскетика 

Б1.В.02 Основное богословие 

Б1.В.10 Русская патрология 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.01 Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.01 Основы православной семьи 

ФТД.В.03 Основы и методика катехизации 

 

ОПК-1 
способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности теолога на основе информационной и библиографической культуры с 

применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной безопасности 

 Б1.Б.17 Сектоведение 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОПК-2 способностью использовать базовые знания в области теологии при решении профессиональных задач 

 Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета 

Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета 



 Б1.Б.09 Догматическое богословие 

Б1.Б.14 Патрология 

Б1.В.02 Основное богословие 

Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.10 Русская патрология 

Б1.В.ДВ.08.01 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) 

Б1.В.ДВ.08.02 Церковное пение 

Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.01(У) Пастырско-ориентированнаяучебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (богослужебная практика) 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.01(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (богослужебная практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.01 Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ОПК-3 способностью использовать знания в области социально-гуманитарных наук для освоения профильных теологических дисциплин 

 Б1.Б.02 Философия 

Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 

Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык 

Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык 

Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 

Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык 

Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык 

Б1.В.ДВ.03.01 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3) 

Б1.В.ДВ.03.02 Русский язык и культура речи 

Б1.В.ДВ.03.03 Стилистика русского языка 

Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 

Б1.В.ДВ.05.02 Иностранный язык в профессиональной коммуникации 

Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ДПК-1 способностью организовать и проводить разовые и регулярные богослужения 



 Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.01(У) Пастырско-ориентированнаяучебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (богослужебная практика) 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.01(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (богослужебная практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.01 Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ДПК-2 готовностью к несению церковно-приходского послушания 

 Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя 

Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) 

Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология 

Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.02(У) Пастырско-ориентированная учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (педагогическая практика) 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.02(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.03 Основы и методика катехизации 

ДПК-3 готовностью оказывать духовную поддержку пастве 

 Б1.Б.10 Пастырское богословие 

Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.08 Гомилетика 

Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя 

Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) 

Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология 

Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.02(У) Пастырско-ориентированная учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (педагогическая практика) 



Б2.В.02 
 

Б2.В.02.02(П) 
 

Б3.Б.01 
 

Б3.Б.01.02 
 

ФТД.В.01 
 

ФТД.В.03 

Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 
 

Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 
 

Государственная итоговая аттестация 
 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 
 

Основы православной семьи 
 

Основы и методика катехизации 

Вид деятельности: научно-исследовательская 

ПК-1 

 
Б1.Б.09 

 

Б1.Б.14 
 

Б1.В.02 
 

Б1.В.10 
 

Б1.В.18 
 

Б1.В.ДВ.03.01 
 

Б1.В.ДВ.03.02 
 

Б1.В.ДВ.03.03 
 

Б2.В.02 
 

Б2.В.02.03(Пд) 
 

Б3.Б.01 
 

Б3.Б.01.01 
 

Б3.Б.01.02 
 

ПК-2 
 

Б1.Б.06 
 

Б1.В.16 
 

Б1.В.18 
 

Б1.В.ДВ.09.01 
 

Б1.В.ДВ.09.02 
 

Б1.В.ДВ.09.03 
 

Б2.В.02 
 

Б2.В.02.02(П) 
 

Б3.Б.01 
 

Б3.Б.01.01 



способност

ью 

использова

ть знание 

основных 

разделов 

теологии и 

их 

взаимосвяз

ь, 

собирать, 

систематиз

ировать и 

анализиров

ать 

информаци

ю по теме 

исследован

ия 

Догматическое 
богословие 
 

Патрология 
 

Основное 
богословие 
 

Русская 
патрология 
 

Курсовая работа 
 

Дисциплины 
(модули) по 
выбору 3 (ДВ. 3) 
 

Русский язык и 
культура речи 
 

Стилистика 
русского языка 
 

Производственная 
практика по 
получению 
профессиональны
х умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 

Пастырско-

ориентиров

анная 

научно-исследовательская производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (преддипломная практика) 

Государственная итоговая аттестация 
 

Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 
 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 
 

готовностью применять основные принципы и методы научно-богословских исследований, учитывая единство теологического знания 
 

Введение в библеистику 
 

Русская религиозная философия 
 

Курсовая работа 
 

Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) 
 

Миссиология 
 

Миссионерское служение в современном мире 
 

Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 
 

Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 
 

Государственная итоговая аттестация 
 

Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена



Б3.Б.01.02 
 

ПК-3 
 

Б1.Б.11 
 

Б1.Б.12 
 

Б1.Б.16 
 

Б1.Б.17 
 

Б1.В.03 
 

Б1.В.04 
 

Б1.В.13 
 

Б1.В.18 
 

Б1.В.ДВ.04.01 
 

Б1.В.ДВ.04.02 
 

Б1.В.ДВ.04.03 
 

Б2.В.02 
 

Б2.В.02.03(Пд) 
 

Б3.Б.01 
 

Б3.Б.01.01 
 

Б3.Б.01.02 
 

ПК-4 
 

Б1.Б.12 
 

Б1.В.03 
 

Б1.В.18 
 

Б2.В.02 
 

Б2.В.02.03(Пд) 
 

Б3.Б.01 
 

Б3.Б.01.01 
 

Б3.Б.01.02 
 

ФТД.В.02 
 

ФТД.В.04 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 
 

готовностью выделять теологическую проблематику в междисциплинарных исследованиях 
 

История Западных исповеданий и сравнительное богословие 
 

История Древней Церкви 
 

История нехристианских религий 
 

Сектоведение 
 

История Русской Православной Церкви 
 

История Поместных Церквей 
 

Новейшая история Западных исповеданий 
 

Курсовая работа 
 

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 
 

Русская литература 
 

Всемирная литература 
 

Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Пастырско-ориентированная научно-исследовательская производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

(преддипломная практика) 

Государственная итоговая аттестация 
 

Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 
 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 
 

способностью оформлять и вводить в научный оборот полученные результаты 
 

История Древней Церкви 
 

История Русской Православной Церкви 
 

Курсовая работа 
 

Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Пастырско-ориентированная научно-исследовательская производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

(преддипломная практика) 

Государственная итоговая аттестация 
 

Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 
 

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 
 

Методика научной деятельности 
 

Источниковедение и архивоведение 

Вид деятельности: учебно-воспитательная и просветительская 

ПК-5 

 
Б1.Б.15 

способностью актуализировать представления в области богословия и духовно-нравственной культуры для различных аудиторий, разрабатывать элементы 

образовательных программ 

Нравственное богословие



 Б1.В.01 Православная аскетика 

Б1.В.06 Апологетика 

Б1.В.07 Риторика 

Б1.В.08 Гомилетика 

Б1.В.17 Концепции современного естествознания 

Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 

Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика 

Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика 

Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) 

Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология 

Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.02(У) Пастырско-ориентированная учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (педагогическая практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.03 Основы и методика катехизации 

ПК-6 способностью вести соответствующую учебную, воспитательную, просветительскую деятельность в образовательных и просветительских организациях 

 Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства 

Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 

Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык 

Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык 

Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 

Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык 

Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык 

Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 

Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика 

Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика 

Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 

Б1.В.ДВ.07.02 Психология 

Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология 

Б1.В.ДВ.08.01 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) 

Б1.В.ДВ.08.02 Церковное пение 

Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг 



 Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.02(У) Пастырско-ориентированная учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (педагогическая практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.03 Основы и методика катехизации 

ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение 

Вид деятельности: социально-практическая 

  

ПК-7 
способностью использовать теологические знания в решении задач социально-практической деятельности, связанных с объектами профессиональной 

деятельности 

 Б1.Б.10 Пастырское богословие 

Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства 

Б1.Б.15 Нравственное богословие 

Б1.В.11 Каноническое право 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.02(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

Вид деятельности: экспертно-консультативная 

  

ПК-8 
способностью применять базовые и специальные теологические знания к решению экспертно-консультативных задач, связанных с объектами 

профессиональной деятельности выпускника 

 Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства 

Б1.В.11 Каноническое право 

Б1.В.12 Церковнославянский язык 

Б1.В.14 Новейшие нормативные документы Русской Православной Церкви 

Б1.В.15 Церковь, государство и общество 

Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10) 

Б1.В.ДВ.10.02 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви 

Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.02(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение 



Вид деятельности: представительско-посредническая 

 ПК-9 способностью использовать базовые и специальные теологические знания при решении задач представительско-посреднической деятельности 

 Б1.Б.03 Иностранный язык 

Б1.В.06 Апологетика 

Б1.В.14 Новейшие нормативные документы Русской Православной Церкви 

Б1.В.15 Церковь, государство и общество 

Б1.В.17 Концепции современного естествознания 

Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 

Б1.В.ДВ.05.02 Иностранный язык в профессиональной коммуникации 

Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык 

Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10) 

Б1.В.ДВ.10.02 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви 

Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.02(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (социально-миссионерская 
практи 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

Вид деятельности: организационно-управленческая 

  

ПК-10 
способностью использовать полученные теологические знания при организации работы в коллективе в процессе решения задач профессиональной 

деятельности теолога 

 Б1.Б.10 Пастырское богословие 

Б1.Б.14 Патрология 

Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя 

Б2.В.01 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков 

Б2.В.01.01(У) Пастырско-ориентированнаяучебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков (богослужебная практика) 

Б2.В.02 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 

Б2.В.02.01(П) Пастырско-ориентированная производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (богослужебная практика) 

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 

Б3.Б.01.01 Подготовка и сдача итогового (государственного) экзамена 

Б3.Б.01.02 Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы 

ФТД.В.01 Основы православной семьи 
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Индекс Наименование 
 

Б1 
 
Дисциплины (модули) 

  

Б1.Б 
 
Базовая часть 

 Б1.Б.01 История 

Б1.Б.02 Философия 

Б1.Б.03 Иностранный язык 

Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 

Б1.Б.05 Физическая культура и спорт 

Б1.Б.06 Введение в библеистику 

Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета 

Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета 

Б1.Б.09 Догматическое богословие 

Б1.Б.10 Пастырское богословие 
 

Б1.Б.11 
История Западных исповеданий и сравнительное 

богословие 

Б1.Б.12 История Древней Церкви 

Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства 

Б1.Б.14 Патрология 

Б1.Б.15 Нравственное богословие 

Б1.Б.16 История нехристианских религий 

Б1.Б.17 Сектоведение 

  

Б1.В 
 
Вариативная часть 

 Б1.В.01 Православная аскетика 

Б1.В.02 Основное богословие 

Б1.В.03 История Русской Православной Церкви 

Б1.В.04 История Поместных Церквей 

Б1.В.05 Литургика 

Б1.В.06 Апологетика 

Б1.В.07 Риторика 

Б1.В.08 Гомилетика 

Б1.В.09 Практическое руководство для священнослужителя 

Б1.В.10 Русская патрология 

Б1.В.11 Каноническое право 

Б1.В.12 Церковнославянский язык 

Б1.В.13 Новейшая история Западных исповеданий 



Б1.В.14 
 
Б1.В.15 

Б1.В.16 

Б1.В.17 

Б1.В.18 

Б1.В.19 

Б1.В.ДВ.01 

Б1.В.ДВ.01.01 

Б1.В.ДВ.01.02 

Б1.В.ДВ.01.03 

Б1.В.ДВ.02 

Б1.В.ДВ.02.01 

Б1.В.ДВ.02.02 

Б1.В.ДВ.02.03 

Б1.В.ДВ.03 

Б1.В.ДВ.03.01 

Б1.В.ДВ.03.02 

Б1.В.ДВ.03.03 

Б1.В.ДВ.04 

Б1.В.ДВ.04.01 

Б1.В.ДВ.04.02 

Б1.В.ДВ.04.03 

Б1.В.ДВ.05 

Б1.В.ДВ.05.01 

Б1.В.ДВ.05.02 

Б1.В.ДВ.05.03 

Б1.В.ДВ.06 

Б1.В.ДВ.06.01 

Б1.В.ДВ.06.02 

Б1.В.ДВ.06.03 

Б1.В.ДВ.07 

Б1.В.ДВ.07.01 

Б1.В.ДВ.07.02 

Б1.В.ДВ.07.03 

Б1.В.ДВ.08 

Б1.В.ДВ.08.01 

Б1.В.ДВ.08.02 

Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви 

Церковь, государство и общество 

Русская религиозная философия 

Концепции современного естествознания 

Курсовая работа 

Элективные курсы по физической культуре и спорту 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 

Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 

Латинский язык 

Латинский классический язык 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 

Древнегреческий язык 

Древнегреческий классический язык 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3) 

Русский язык и культура речи 

Стилистика русского языка 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 

Русская литература 

Всемирная литература 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации 
Второй иностранный язык 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 

Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 

Педагогика 

Православная педагогика 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 

Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 

Психология 

Православная психология 

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 

Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) 

Церковное пение



 Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг 

 Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 

 Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) 

Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология 

Б1.В.ДВ.09.03 Миссионерское служение в современном мире 

 Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 

 Б1.В.ДВ.10.01 Дисциплины (модули) по выбору 10 (ДВ.10) 

 
Б1.В.ДВ.10.02 

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви 

Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода 
 

Б2 
 
Практики 

 Б2.В Вариативная часть 

 
 

Б2.В.01 
Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков 

  
Б2.В.01.01(У) 

Пастырско-ориентированнаяучебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (богослужебная практика) 

 
Б2.В.01.02(У) 

Пастырско-ориентированная учебная практика по 

получению первичных профессиональных умений и 

навыков (педагогическая практика) 

  
Б2.В.02 

Производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

  
Б2.В.02.01(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности 

(богослужебная практика) 

 

Б2.В.02.02(П) 

Пастырско-ориентированная производственная 

практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (социально-

миссионерская практика) 

 
 
Б2.В.02.03(Пд) 

Пастырско-ориентированная научно-

исследовательская производственная практика по 

получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности (преддипломная 

практика) 
 

Б3 
 
Государственная итоговая аттестация 

  

Б3.Б 
 
Базовая часть 

 
 

Б3.Б.01 
 

Государственная итоговая аттестация 



  

Б3.Б.01.01 
Подготовка и сдача итогового (государственного) 

экзамена 
 

Б3.Б.01.02 
Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы 

ФТД Факультативы 

 ФТД.В Вариативная часть 

 ФТД.В.01 Основы православной семьи 

ФТД.В.02 Методика научной деятельности 

ФТД.В.03 Основы и методика катехизации 

ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение 



Формируемые компетенции 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-3 

ОК-2 

ОК-1; ОПК-3 

ОК-5; ПК-9 

ОК-3; ОК-4; ОК-9 

ОК-8 

ОК-10; ПК-2 

ОПК-2 

ОПК-2 

ОПК-2; ПК-1 

ОК-7; ПК-7; ПК-10; ДПК-3 
 

ОК-6; ПК-3 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 

ОК-6; ПК-6; ПК-7; ПК-8 

ОПК-2; ПК-1; ПК-10 

ОК-10; ПК-5; ПК-7 

ОК-1; ПК-3 

ОК-4; ОК-6; ОПК-1; ПК-3 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-10; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; 

ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-10; ПК-5 

ОК-10; ОПК-2; ПК-1 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 

ОК-2; ПК-3 

ОПК-2; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ПК-5; ПК-9 

ОК-5; ПК-5 

ПК-5; ДПК-3 

ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-10; ОПК-2; ПК-1 

ПК-7; ПК-8 

ПК-8 

ПК-3 



 

ОК-4; ПК-8; ПК-9 

ОК-6; ПК-8; ПК-9 

ОК-1; ПК-2 

ОК-1; ПК-5; ПК-9 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4 

ОК-8 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОПК-3; ПК-6 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

ОК-2; ПК-3 

ОК-2; ПК-3 

ОК-2; ПК-3 

ОК-2; ПК-3 

ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

ОК-5; ОПК-3; ПК-9 

ОК-7; ПК-5; ПК-6 

ОК-7; ПК-5; ПК-6 

ОК-7; ПК-5; ПК-6 

ОК-7; ПК-5; ПК-6 

ОК-6; ОК-7; ПК-6 

ОК-6; ОК-7; ПК-6 

ОК-6; ОК-7; ПК-6 

ОК-6; ОК-7; ПК-6 

ОПК-2; ПК-6 

ОПК-2; ПК-6 

ОПК-2; ПК-6 



ОПК-2; ПК-6 

ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

ПК-2; ПК-5; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

 
ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 

ОК-3; ОК-4; ПК-8; ПК-9 
 

ОК-7; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-7; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 
 

ОК-7; ОПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

 
ОПК-2; ПК-10; ДПК-1 

 
ОК-7; ПК-5; ПК-6; ДПК-2; ДПК-3 

 
ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

 
ОПК-2; ПК-10; ДПК-1 

 
ПК-2; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ДПК-2; ДПК-3 

 
 
ПК-1; ПК-3; ПК-4 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 



 

ОК-2; ОК-10; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-10; ДПК-1 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ДПК-1; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-7; ОК-10; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-8; ПК-10; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-7; ОК-10; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-8; ПК-10; ДПК-2; ДПК-3 

ОК-10; ПК-10; ДПК-3 

ОК-7; ПК-4 

ОК-10; ПК-5; ПК-6; ДПК-2; ДПК-3 

ПК-4; ПК-6; ПК-8 



  Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 

 

Баз.% 

 

Вар.% 
ДВ(от 

Вар.)% 

з.е.  

Всего 

 

Сем 1 

 

Сем 2 

 

Всего 

 

Сем 3 

 

Сем 4 

 

Всего 

 

Сем 5 
Мин. Макс. Факт 

 Итого (с факультативами)    234 259 247 62 28 34 62 27 35 61 27.5 

 Итого по ОП (без факультативов)    234 249 240 60 28 32 60 27 33 60 27 

Б1 Дисциплины (модули) 50% 50% 34.5% 219 225 220 57 28 29 57 27 30 57 27 

Б1.Б Базовая часть    102 126 110 31 15 16 32 15 17 32 15 

Б1.В Вариативная часть    99 117 110 26 13 13 25 12 13 25 12 

Б2 Практики 0% 100% 0% 9 15 14 3  3 3  3 3  

Б2.В Вариативная часть    9 15 14 3  3 3  3 3  

Б3 Государственная итоговая аттестация    6 9 6         

Б3.Б Базовая часть    6 9 6         

ФТД Факультативы     10 7 2  2 2  2 1 0.5 

ФТД.В Вариативная часть     10 7 2  2 2  2 1 0.5 

  
Учебная нагрузка (акад.час/нед) 

ОП, факультативы (в период ТО) 55 - 57.9 55.8 - 55.5 54.5 - 50.9 

 ОП, факультативы (в период экз. сессий) 56 -  54 -  54 -  

  
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) 

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 32 - 35.4 32 - 34.9 33.4 - 30 

 элективные дисциплины по физ.к. 2.2 - 3.9 3.6 - 3.9  - 1.8 

  
 
 
Суммарная контактная работа (акад. час) 

Блок Б1 5130 - 732 712 - 728 694 - 640 

 в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328 - 72 72 - 72  - 36 

Блок Б2 164 -  36 -  36 -  

Блок Б3 12 -   -   -  

Блок ФТД 120 -  32 -  36 - 8 

Итого по всем блокам 5426 - 732 780 - 728 766 - 648 

 
 
Обязательные формы контроля 

ЭКЗАМЕН (Эк) 4  4 1  1 5  

ЗАЧЕТ (За) 4 2 2 5 2 3 4 2 

ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 21 12 9 22 11 11 17 10 

КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)       1  

  
Процент ... занятий от аудиторных (%) 

 
лекционных 

 
29.99% 

 



 Курс 4 

 

Сем 6 

 

Всего 

 

Сем 7 

 

Сем 8 

33.5 62 30 32 

33 60 28 32 

30 49 26 23 

17 15 9 6 

13 34 17 17 

3 5 2 3 

3 5 2 3 

 6  6 

 6  6 

0.5 2 2  

0.5 2 2  

57 - 59 48.3 

60 -  54 

31.9 - 30.9 26.2 

2 - 2.2  

620 - 594 410 

36 - 40  

36 - 32 24 

 -  12 

12 - 32  

668 - 658 446 

5 4  4 

2 8 6 2 

7 11 7 4 

1    



 
 
 

№ 

 
 
 
Индекс 

 
 
 
Наименование 

Семестр 1 Семестр 2 

 
 

Контроль 

Академических часов  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

ИТОГО (с факультативами)  1080  28 
 

18 4/6 
 1296  

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1080 28 1224 

 
 
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед) 

ОП, факультативы (в период ТО)  57,9    55,8  

ОП, факультативы (в период экз. сес.)  54 

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
35,4 32 

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
35,4 32 

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 3,9 3,6 

 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) 

  
1080 

 
732 

 
154 

 
578 

  
348 

  
28 

ТО: 18 

2/3 

 

Э: 

  
1188 

 
744 

 
146 

 
598 

  
372 

1 Б1.Б.01 История ЗаО 72 40 18 22  32  2  Эк 72 36 18 18  18 

2 Б1.Б.03 Иностранный язык ЗаО 108 72  72  36  3  Эк 108 54  54  36 

3 Б1.Б.06 Введение в библеистику ЗаО 72 42 18 24  30  2  Эк 72 36 10 26  18 

4 Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

5 Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

6 Б1.Б.12 История Древней Церкви ЗаО 72 36 18 18  36  2  ЗаО 108 62 22 40  46 

7 Б1.Б.14 Патрология ЗаО 72 46 10 36  26  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

8 Б1.В.01 Православная аскетика ЗаО 36 28 12 16  8  1  ЗаО 36 20 8 12  16 

9 Б1.В.02 Основное богословие ЗаО 36 20 8 12  16  1  ЗаО 36 28 12 16  8 

10 Б1.В.05 Литургика ЗаО 108 66 30 36  42  3  Эк 144 50 16 34  76 

11 Б1.В.12 Церковнославянский язык ЗаО 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 
 

12 
 
Б1.В.19 

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту 

 
За 

 

72 
 

72 
  

72 
      

За 

 

72 
 

72 
  

72 
  

13 Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

14 Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

15 Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

16 Б1.В.ДВ.03.01 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ. 3) ЗаО 72 40 4 36  32  2  ЗаО 36 30  30  6 

17 Б1.В.ДВ.03.02 Русский язык и культура речи ЗаО 72 40 4 36  32  2  ЗаО 36 30  30  6 

18 Б1.В.ДВ.03.03 Стилистика русского языка ЗаО 72 40 4 36  32  2  ЗаО 36 30  30  6 

19 Б1.В.ДВ.08.01 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) За 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 



20 Б1.В.ДВ.08.02 Церковное пение За 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 

21 Б1.В.ДВ.08.03 Певческий тренинг За 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 

22 ФТД.В.03 Основы и методика катехизации           За 72 32 6 26  40 

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ За(3) ЗаО(12) Эк(4) За(3) ЗаО(9) 

  
ПРАКТИКИ (План)            108 36  36  72 

  
 

Б2.В.01.01(У) 

Пастырско-ориентированнаяучебная 

практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков 

(богослужебная практика) 

           
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦ И (План)                  

  
КАНИКУЛЫ  1 5/6  



 Итого за курс  
 
 

Каф. 

 
 
 

Семестры 

  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов з.е.  
 

Недель 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 34 
 

24 2/6 
 2376  62 

 

43 
 

32 2304 60 

   56,9    

27 

33,7 

33,7 

3,8 

 
72 

 
31 

 

ТО: 20 

Э: 1 1/3 

  
2268 

 
1476 

 
300 

 
1176 

  
720 

 
72 

 
59 

ТО: 38 

2/3 

 

Э: 1 1/3 18 2  Эк ЗаО 144 76 36 40  50 18 4  3 12 

18 3  Эк ЗаО 216 126  126  72 18 6 4 12 

18 2  Эк ЗаО 144 78 28 50  48 18 4 2 12 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 123456 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 123456 

 3  ЗаО(2) 180 98 40 58  82  5 3 1234 

 2  ЗаО(2) 144 100 28 72  44  4 2 123456 

 1  ЗаО(2) 72 48 20 28  24  2 2 12 

 1  ЗаО(2) 72 48 20 28  24  2 2 12 

18 4  Эк ЗаО 252 116 46 70  118 18 7 1 123456 

 2  ЗаО(2) 144 108  108  36  4 1 12 

    
За(2) 

 

144 
 

144 
  

144 
      

123567 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 123 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 123 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 123 

 1  ЗаО(2) 108 70 4 66  38  3 4 12 

 1  ЗаО(2) 108 70 4 66  38  3 4 12 

 1  ЗаО(2) 108 70 4 66  38  3 4 12 

 2  За ЗаО 144 108  108  36  4 1 12 



 2  За ЗаО 144 108  108  36  4  1 12 

 2  За ЗаО 144 108  108  36  4 1 12 

 2  За 72 32 6 26  40  2  2 

 Эк(4) За(6) ЗаО(21) 
 

 3 3  108 36  36  72  3 3  

  
 

3 

 
 

3 

 
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
 

3 

 
 

3 

 

 
 

 7 1/6  9  



 
 
 

№ 

 
 
 
Индекс 

 
 
 
Наименование 

Семестр 3 Семестр 4 

 
 

Контроль 

Академических часов  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

ИТОГО (с факультативами)  1044  27 
 

18 5/6 
 1260  

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1044 27 1188 

 
 
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед) 

ОП, факультативы (в период ТО)  55,5    54,5  

ОП, факультативы (в период экз. сес.)  54 

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
34,9 33,4 

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
34,9 33,4 

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 3,9  
 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) 

  
1044 

 
728 

 
168 

 
560 

  
316 

  
27 

ТО: 18 

5/6 

 

Э: 

  
1152 

 
730 

 
200 

 
530 

  
404 

1 Б1.Б.02 Философия ЗаО 72 32 10 22  40  2  ЗаО 72 34 12 22  38 

2 Б1.Б.05 Физическая культура и спорт           За 72 40  40  32 

3 Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

4 Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

5 Б1.Б.09 Догматическое богословие ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

6 Б1.Б.12 История Древней Церкви ЗаО 108 62 22 40  46  3  Эк 108 60 20 40  30 

7 Б1.Б.13 Теория и история Церковного искусства ЗаО 72 54 14 40  18  2  ЗаО 72 40 14 26  32 

8 Б1.Б.14 Патрология ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

9 Б1.В.03 История Русской Православной Церкви           ЗаО 72 54 18 36  18 

10 Б1.В.05 Литургика ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 108 66 20 46  42 

11 Б1.В.07 Риторика ЗаО 72 40 18 22  32  2  ЗаО 72 40 10 30  32 
 

12 
 
Б1.В.19 

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту 

 
За 

 

72 
 

72 
  

72 
            

13 Б1.В.ДВ.01.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) За 72 54  54  18  2         

14 Б1.В.ДВ.01.02 Латинский язык За 72 54  54  18  2         

15 Б1.В.ДВ.01.03 Латинский классический язык За 72 54  54  18  2         

16 Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

17 Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

18 Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык За 72 54  54  18  2  За 72 54  54  18 

19 Б1.В.ДВ.04.01 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) ЗаО 72 36 14 22  36  2  ЗаО 72 36 14 22  36 



20 Б1.В.ДВ.04.02 Русская литература ЗаО 72 36 14 22  36  2  ЗаО 72 36 14 22  36 

21 Б1.В.ДВ.04.03 Всемирная литература ЗаО 72 36 14 22  36  2  ЗаО 72 36 14 22  36 

22 Б1.В.ДВ.05.01 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) ЗаО 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 
 

23 
 

Б1.В.ДВ.05.02 
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации 

 
ЗаО 

 

72 
 

54 
  

54 
  

18 
  

2 
  

ЗаО 

 

72 
 

54 
  

54 
  

18 

24 Б1.В.ДВ.05.03 Второй иностранный язык ЗаО 72 54  54  18  2  ЗаО 72 54  54  18 

25 ФТД.В.02 Методика научной деятельности           За 72 36 20 16  36 

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ За(3) ЗаО(11) Эк За(3) ЗаО(11) 

  
ПРАКТИКИ (План)            108 36  36  72 

  
 
Б2.В.02.01(П) 

Пастырско-ориентированная 

производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

(богослужебная практика) 

           
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦ И (План)                  

  
КАНИКУЛЫ  1 5/6  



 Итого за курс  
 
 

Каф. 

 
 
 

Семестры 

  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов з.е.  
 

Недель 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 35 
 

24 1/6 
 2304  62 

 

43 
 

33 2232 60 

   55    

27 

34,2 

34,2 

2 

 
18 

 
32 

ТО: 20 

5/6 

 Э: 

1/3 

  
2196 

 
1458 

 
368 

 
1090 

  
720 

 
18 

 
59 

ТО: 39 

2/3 

 Э: 

1/3  2  ЗаО(2) 144 66 22 44  78  4  4 34 

 2  За 72 40  40  32  2 1 4 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 123456 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 123456 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 3456 

18 3  Эк ЗаО 216 122 42 80  76 18 6 3 1234 

 2  ЗаО(2) 144 94 28 66  50  4 1 34 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 123456 

 2  ЗаО 72 54 18 36  18  2 3 45678 

 3  ЗаО(2) 180 120 38 82  60  5 1 123456 

 2  ЗаО(2) 144 80 28 52  64  4 4 34 

    
За 

 

72 
 

72 
  

72 
      

123567 

   За 72 54  54  18  2 4 123 

   За 72 54  54  18  2 4 123 

   За 72 54  54  18  2 4 123 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 345 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 345 

 2  За(2) 144 108  108  36  4 4 345 

 2  ЗаО(2) 144 72 28 44  72  4 4 34 



 2  ЗаО(2) 144 72 28 44  72  4  4 34 

 2  ЗаО(2) 144 72 28 44  72  4 4 34 

 2  ЗаО(2) 144 108  108  36  4 4 34 

  

2 
  

ЗаО(2) 

 

144 
 

108 
  

108 
  

36 
  

4 
 

4 
 

34 

 2  ЗаО(2) 144 108  108  36  4 4 34 

 2  За 72 36 20 16  36  2  4 

 Эк За(6) ЗаО(22) 
 

 3 3  108 36  36  72  3 3  

  
 

3 

 
 

3 

 
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
 

3 

 
 

3 

 

 
 

 7 1/6  9  



 
 
 

№ 

 
 
 
Индекс 

 
 
 
Наименование 

Семестр 5 Семестр 6 

 
 

Контроль 

Академических часов  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

ИТОГО (с факультативами)  1026  28 
 

20 1/6 
 1242  

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1008 27 1224 

 
 
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед) 

ОП, факультативы (в период ТО)  50,9    57  

ОП, факультативы (в период экз. сес.)  60 

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
30 31,9 

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
30 31,9 

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 1,8 2 

 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) 

  
1026 

 
648 

 
216 

 
432 

  
378 

  
28 

ТО: 20 

1/6 

 

Э: 

  
1134 

 
632 

 
240 

 
392 

  
412 

1 Б1.Б.07 Священное Писание Ветхого Завета ЗаО 72 40 18 22  32  2  Эк 72 36 18 18  18 

2 Б1.Б.08 Священное Писание Нового Завета ЗаО 72 40 18 22  32  2  Эк 72 36 18 18  18 

3 Б1.Б.09 Догматическое богословие ЗаО 144 72 36 36  72  4  Эк 144 72 36 36  54 

4 Б1.Б.10 Пастырское богословие ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 
 

5 
 
Б1.Б.11 

История Западных исповеданий и 

сравнительное богословие 

 
ЗаО 

 

108 
 

56 
 

20 
 

36 
  

52 
  

3 
  

ЗаО 

 

108 
 

52 
 

20 
 

32 
  

56 

6 Б1.Б.14 Патрология ЗаО 72 40 18 22  32  2  Эк 72 36 18 18  18 

7 Б1.Б.16 История нехристианских религий           ЗаО 72 36 16 20  36 

8 Б1.В.03 История Русской Православной Церкви ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 54 18 36  18 

9 Б1.В.05 Литургика ЗаО 72 54 18 36  18  2  Эк 72 36 18 18  18 

10 Б1.В.08 Гомилетика ЗаО 72 54 18 36  18  2  ЗаО 72 40 18 22  32 

11 Б1.В.11 Каноническое право ЗаО 72 46 16 30  26  2  ЗаО 72 48 16 32  24 

12 Б1.В.16 Русская религиозная философия           За 72 36 16 20  36 

13 Б1.В.18 Курсовая работа           КР 36 8  8  28 
 

14 
 
Б1.В.19 

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту 

 
За 

 

36 
 

36 
  

36 
      

За 

 

36 
 

36 
  

36 
  

15 Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) За 72 54  54  18  2         

16 Б1.В.ДВ.02.02 Древнегреческий язык За 72 54  54  18  2         

17 Б1.В.ДВ.02.03 Древнегреческий классический язык За 72 54  54  18  2         

18 Б1.В.ДВ.09.01 Дисциплины (модули) по выбору 9 (ДВ.9) За 72 40 10 30  32  2  ЗаО 72 40 10 30  32 



19 Б1.В.ДВ.09.02 Миссиология За 72 40 10 30  32  2  ЗаО 72 40 10 30  32 
 

20 

 

Б1.В.ДВ.09.03 
Миссионерское служение в современном 

мире 

 
За 

 

72 
 

40 
 

10 
 

30 
  

32 
  

2 
  

ЗаО 

 

72 
 

40 
 

10 
 

30 
  

32 

21 ФТД.В.04 Источниковедение и архивоведение  18 8 8   10  0,5  За 18 12  12  6 

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ За(3) ЗаО(10) Эк(5) За(3) ЗаО(7) КР 

  
ПРАКТИКИ (План)            108 36  36  72 

  
 
Б2.В.02.02(П) 

Пастырско-ориентированная 

производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

(социально-миссионерская практика) 

           
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦ И (План)                  

  
КАНИКУЛЫ  1 5/6  



 Итого за курс  
 
 

Каф. 

 
 
 

Семестры 

  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов з.е.  
 

Недель 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 34 
 

22 5/6 
 2268  61 

 

43 
 

33 2232 60 

   54    

30 

31 

31 

1,9 

 
90 

 
31 

ТО: 18 

1/3 

 

Э: 1 1/2 

  
2160 

 
1280 

 
456 

 
824 

  
790 

 
90 

 
58 

ТО: 38 

1/2 

 

Э: 1 1/2 18 2  Эк ЗаО 144 76 36 40  50 18 4  2 123456 

18 2  Эк ЗаО 144 76 36 40  50 18 4 2 123456 

18 4  Эк ЗаО 288 144 72 72  126 18 8 2 3456 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 2 5678 

  

3 
  

ЗаО(2) 

 

216 
 

108 
 

40 
 

68 
  

108 
  

6 
 

2 
 

56 

18 2  Эк ЗаО 144 76 36 40  50 18 4 2 123456 

 2  ЗаО 72 36 16 20  36  2 2 67 

 2  ЗаО(2) 144 108 36 72  36  4 3 45678 

18 2  Эк ЗаО 144 90 36 54  36 18 4 1 123456 

 2  ЗаО(2) 144 94 36 58  50  4 1 56 

 2  ЗаО(2) 144 94 32 62  50  4 1 56 

 2  За 72 36 16 20  36  2 4 6 

 1  КР 36 8  8  28  1  6 

    
За(2) 

 

72 
 

72 
  

72 
      

123567 

   За 72 54  54  18  2 4 345 

   За 72 54  54  18  2 4 345 

   За 72 54  54  18  2 4 345 

 2  За ЗаО 144 80 20 60  64  4 1 56 



 2  За ЗаО 144 80 20 60  64  4  1 56 

  

2 
  

За ЗаО 

 

144 
 

80 
 

20 
 

60 
  

64 
  

4 
 

1 
 

56 

 0,5  За 36 20 8 12  16  1  56 

 Эк(5) За(6) ЗаО(17) КР 
 

 3 3  108 36  36  72  3 3  

  
 

3 

 
 

3 

 
 

За 

 
 

108 

 
 

36 

  
 

36 

  
 

72 

  
 

3 

 
 

3 

 

 
 

 7 1/6  9  



 
 
 

№ 

 
 
 
Индекс 

 
 
 
Наименование 

Семестр 7 Семестр 8 

 
 

Контроль 

Академических часов  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

ИТОГО (с факультативами)  1120  30 
 

19 
 ###  

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1048 28 ### 

 
 
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед) 

ОП, факультативы (в период ТО)  59    48  

ОП, факультативы (в период экз. сес.)  54 

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
30,9 26 

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по 

физ.к.) 
30,9 26 

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 2,2  
 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ 

  
1120 

 
658 

 
206 

 
452 

  
462 

  
30 

 

ТО: 19 

Э: 

  
828 

 
410 

 
154 

 
256 

  
346 

1 Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности За 36 28 10 18  8  1         

2 Б1.Б.10 Пастырское богословие ЗаО 72 54 18 36  18  2  Эк 72 36 16 20  18 

3 Б1.Б.15 Нравственное богословие ЗаО 72 54 18 36  18  2  Эк 72 36 18 18  18 

4 Б1.Б.16 История нехристианских религий ЗаО 72 48 16 32  24  2         

5 Б1.Б.17 Сектоведение ЗаО 72 46 16 30  26  2  Эк 72 38 14 24  16 

6 Б1.В.03 История Русской Православной Церкви ЗаО 72 40 18 22  32  2  Эк 108 54 18 36  36 

7 Б1.В.04 История Поместных Церквей           ЗаО 144 76 30 46  68 

8 Б1.В.06 Апологетика           ЗаО 72 36 18 18  36 
 

9 
 
Б1.В.09 

Практическое руководство для 

священнослужителя 

 
За 

 

72 
 

40 
 

18 
 

22 
  

32 
  

2 
        

10 Б1.В.10 Русская патрология За 72 48 16 32  24  2         

11 Б1.В.13 Новейшая история Западных исповеданий ЗаО 72 40 16 24  32  2         
 

12 
 
Б1.В.14 

Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви 

           
ЗаО 

 

144 
 

72 
 

20 
 

52 
  

72 

13 Б1.В.15 Церковь, государство и общество ЗаО 144 72 20 52  72  4         

14 Б1.В.17 Концепции современного естествознания           За 72 30 10 20  42 
 

15 
 
Б1.В.19 

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту 

 
За 

 

40 
 

40 
  

40 
            

16 Б1.В.ДВ.06.01 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) За 108 50 14 36  58  3         

17 Б1.В.ДВ.06.02 Педагогика За 108 50 14 36  58  3         



18 Б1.В.ДВ.06.03 Православная педагогика За 108 50 14 36  58  3         

19 Б1.В.ДВ.07.01 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) За 72 34 16 18  38  2         

20 Б1.В.ДВ.07.02 Психология За 72 34 16 18  38  2         

21 Б1.В.ДВ.07.03 Православная психология За 72 34 16 18  38  2         
 

22 
 
Б1.В.ДВ.10.01 

Дисциплины (модули) по выбору 10 

(ДВ.10) 

           
ЗаО 

 

72 
 

32 
 

10 
 

22 
  

40 

 
 

23 

 
 

Б1.В.ДВ.10.02 

Правовые и экономические основы 

деятельности канонических 

подразделений Русской Православной 

Церкви 

           
 

ЗаО 

 

72 

 

32 

 

10 

 

22 

  

40 

24 Б1.В.ДВ.10.03 Организация деятельности прихода           ЗаО 72 32 10 22  40 

 
25 

 
Б2.В.01 

Учебная практика по получению 

первичных профессиональных 

умений и навыков 

 
За 

 
72 

 
32 

  
32 

  
40 

  
2 

        

 
 

26 

 
 

Б2.В.01.02(У) 

Пастырско-ориентированная учебная 

практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков 

(педагогическая практика) 

 
 

За 

 

72 

 

32 

  

32 

  

40 

  

2 

        

27 ФТД.В.01 Основы православной семьи За 72 32 10 22  40  2         

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ За(8) ЗаО(7) Эк(4) За ЗаО(4) 

  
ПРАКТИКИ (План)            108 24  24  84 

  
 

Б2.В.02.03(Пд) 

Пастырско-ориентированная научно-

исследовательская производственная 

практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (преддипломная практика) 

           
 
 

За 

 
 

108 

 
 

24 

  
 

24 

  
 

84 

  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦ И (План)            216 12   12 168 

  

Б3.Б.01.01 
Подготовка и сдача итогового 

(государственного) экзамена 

            

72 
 

8 
   

8 
 

46 

  
Б3.Б.01.02 

Подготовка к процедуре защиты и 

процедура защиты выпускной 

квалификационной работы 

            
144 

 
4 

   
4 

 
122 

  
КАНИКУЛЫ  2  



 Итого за курс  
 
 

Каф. 

 
 
 

Семестры 

  
 

з.е. 

 
 

Недель 

 
 

Контроль 

Академических часов з.е.  
 

Недель 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 

Кон 

такт. 

 
 

Лек 

 
 

Пр 

 
 
Конс 

 
 

СР 

 

Конт 

роль 

 
 
Всего 

 32 
 

24 
 2272  62 

 

43 
 

32 2200 60 

   53,7    

27 

28,6 

28,6 

1,1 

 
72 

 
23 

ТО: 15 

2/3 

 

Э: 1 1/3 

  
1948 

 
1068 

 
360 

 
708 

  
808 

 
72 

 
53 

ТО: 34 

2/3 

 

Э: 1 1/3    За 36 28 10 18  8  1  1 7 

18 2  Эк ЗаО 144 90 34 56  36 18 4 2 5678 

18 2  Эк ЗаО 144 90 36 54  36 18 4 2 78 

   ЗаО 72 48 16 32  24  2 2 67 

18 2  Эк ЗаО 144 84 30 54  42 18 4 1 78 

18 3  Эк ЗаО 180 94 36 58  68 18 5 3 45678 

 4  ЗаО 144 76 30 46  68  4 3 8 

 2  ЗаО 72 36 18 18  36  2 2 8 

    
За 

 

72 
 

40 
 

18 
 

22 
  

32 
  

2 
 

1 
 

7 

   За 72 48 16 32  24  2 2 7 

   ЗаО 72 40 16 24  32  2 3 7 

  

4 
  

ЗаО 

 

144 
 

72 
 

20 
 

52 
  

72 
  

4 
 

1 
 

8 

   ЗаО 144 72 20 52  72  4 1 7 

 2  За 72 30 10 20  42  2 4 8 

    
За 

 

40 
 

40 
  

40 
      

123567 

   За 108 50 14 36  58  3 1 7 

   За 108 50 14 36  58  3 1 7 



   За 108 50 14 36  58  3  1 7 

   За 72 34 16 18  38  2 1 7 

   За 72 34 16 18  38  2 1 7 

   За 72 34 16 18  38  2 1 7 

  

2 
  

ЗаО 

 

72 
 

32 
 

10 
 

22 
  

40 
  

2 
 

1 
 

8 

  

2 

  
 

ЗаО 

 

72 

 

32 

 

10 

 

22 

  

40 

  

2 

 

1 

 

8 

 2  ЗаО 72 32 10 22  40  2 1 8 

    
За 

 
72 

 
32 

  
32 

  
40 

  
2 

  
27 

    
 

За 

 

72 

 

32 

  

32 

  

40 

  

2 

 

1 

 

7 

   За 72 32 10 22  40  2  7 

 Эк(4) За(9) ЗаО(11) 
 

 3 3  108 24  24  84  3 3  
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За 

 
 

108 

 
 

24 

  
 

24 

  
 

84 
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36 6 4  216 12   12 168 36 6 4  
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1 1/3 
  

72 
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46 
 

18 
 

2 
 

1 1/3 
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2 2/3 

  
144 
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4 

 
122 

 
18 

 
4 

 
2 2/3 
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Распределение з.е. по курсам и семестрам 

 

з.е. 
Курс 1 

Сем 1 

Наименование 

 
Сем 2 

з.е. Наименование 

Курс 2 

Сем 3 

з.е. Наименование 

 
Сем 4 

з.е. Наименование 

Курс 3 

Сем 5 

з.е. Наименование 

 
Сем 6 

з.е. Наименование 

Курс 4 

Сем 7 

з.е. Наименование з.е. 
 

Итого 62 

Всего 28 34 

62 61 

27 35 27.5 33.5 

62 

30 

Б1.Б.04 
 

 
1 

 
 
 
2 

 
 

3 

 
 

4 

 
 
5 

 
 

6 

 
 

7 

 
 
8 

 
 

9 

 
 

10 

 
 

11 

 
 
12 

 
 
13 

Безопасность 

Б1.Б.01 Б1.Б.01 Б1.Б.02 Б1.Б.02 Священное Священное 
жизнедеятельност 

1 
История История Философия Философия Писание Ветхого Писание Ветхого 

[ЗаО] [Эк] [ЗаО] [ЗаО] Завета Завета 

ОК-2 ОК-2 ОК-1; ОПК-3 ОК-1; ОПК-3 [ЗаО] [Эк] Б1.Б.10 

ОПК
-2 

ОПК
-2 Пастырское 

богословие Б1.Б.07
 Б1.Б.08 Б1.Б.08 [ЗаО] Священное

 Священное Священное ОК-7; ПК-7;
 
ПК-10; 

Писание Ветхого Писание Нового Писание Нового ДПК-3  

Иностранный язык Иностранный язык 
Завета 

[За] 
Завета Завета Б1.Б.15 

ОК-5; ПК-9 ОК-5; ПК-9 Б1.Б.08
  

Б1.Б.07 
ОПК-2  ОПК-2  

Нравственное 

2 

Священное Священное 

Писание Нового Писание Ветхого 

Б1.Б.06 Б1.Б.06 Завета Завета Б1.Б.09 Б1.Б.09 
Б1.Б.16 

Введение в Введение в Догматическое Догматическое 

библеистику 2 библеистику 2 богословие 4 богословие 4 2 

[ЗаО]                               [Эк]                                  Б1.
Б
.0

9
 [ЗаО]                               [Эк] 

ОК-10; ПК-2 ОК-10; ПК-2 Догма
т
ическое 

Писание Нового ОПК-2; ПК-1 ОПК-2; ПК-1 

Б1.Б.07 Б1.Б.07                                                                       Завета 
Священное Священное [ЗаО] 
Писание Ветхого Писание Ветхого 

Завета Завета Б1.Б.10 Б1.Б.10 

[ЗаО] [ЗаО] Пастырское Пастырское 

богословие богословие 
Б1.Б.08 Б1.Б.08 История Древней [ЗаО] [ЗаО] Б1.В.03 

Священное Священное Церкви                     3 ОК-7; ПК-7;
 
ПК-10; ОК-7; ПК-7;

 
ПК-10; История Русской 

Писание Нового Писание Нового [ЗаО] ДПК-3                                 ДПК-3                                 Православной 

Завета Завета ОК-2; ПК-3; ПК-4                                                                                                                                                Церкви [ЗаО]
 [ЗаО]                                                                                                                                                                                                         [ЗаО] 

ОПК-2  ОПК-2                                              
Б1.Б.12 История Западных История Западных 

ОК-2; ПК-3; ПК-4  

История Древней исповеданий и исповеданий и Церкви                     

3 сравнительное            3 сравнительное 3 

Б1.Б.12 [Эк] богословие богословие 

История Древней ОК-2; ПК-3; ПК-4 [ЗаО] [ЗаО] 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 Церкви 3 ОК-6; ПК-6; ПК-7; 
ОК-6; ПК-3 ОК-6; ПК-3 

[За] 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 
ПК-8 

Б1.Б.13 

ПК-10; ДПК-1;



в

  

с е и

к

 
14 

 
 
15 

 
 
 
16 

 
 
 
 
17 

 
Б1.Б.14 

Патрология 

[ЗаО] 2 

ОПК-2; ПК-1; ПК- 

10 Б1.Б.14 
  Патрология 

Б1.В.01 [ЗаО] 
Православная ОПК-2; ПК-1; ПК-

аскетика 1
0 

[ЗаО] 
ОК-10; ПК-5 

Б1.В.02 
Б

1.

В.

0

1 

богосл

о

вие 
1 

Православная 

 

ОК-10; ОПК-2; ПК- 
ОК

-1

0

; П

К

-5 

Б1.В.02 

 
Б1.Б.14 

Патрология 

[ЗаО] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

10 

 
2 

 
Б1.В.05 

Литургика 

[ЗаО] 

ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

1 ДПК-3 

Б1.Б.13 

Теория и история 

Церковного 

2 искусства 2 

[ЗаО] 

ОК-6; ПК-6; ПК-7; 

ПК-8 

 
 

Б1.Б.14 

Патрология 

2 [ЗаО] 2 

ОПК-2; ПК-1; ПК- 

10 

 
Б1.Б.14 

Патрология 

[ЗаО] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

10 

 
 
 
Б1.В.03 История 

Русской 

Православной 

Церкви [ЗаО] 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 

 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
2 

 
Б1.Б.14 

Патрология 

[Эк] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

10 

 
 
 
Б1.Б.16 История 

нехристианских 

религий [ЗаО] 

ОК-1; ПК-3 

 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
2 

 

Б1.В.10 

Русская 

патрология 

[За] 

ОК-10; ОПК-2; ПК-

1 

 
 

Б1.В.13 Новейшая 

история Западных 

исповеданий [ЗаО] 

ПК-3 

 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
2 

 

 
18 

 
 
 
19 

 
 
 
20 

 
 
 
Б1.В.05 

Литургика 

[ЗаО] 

ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 

Основное 

богословие 
1 Б1.В.0

7 

ОК-10; ОПК-2; ПК- 
Риторика 

2 

1                                        
ОК-5; ПК-5 

3 
 

Б1.В.ДВ.01.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.1: 

Дисциплины 

(модули) по 

 

Б1.В.03 История 

Русской 

Православной 

Церкви [ЗаО] 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 

 
 
 

2 

 

Б1.В.05 

Литургика 

[ЗаО] 

ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 

 
 
 
 
Б1.В.08 

 
 
 

2 

 

Б1.В.03 История 

Русской 

Православной 

Церкви [ЗаО] 

ОК-2; ПК-3; ПК-4 

 
 
 
 

Б1.В.05 

Литургика 

 
 
 

2 

 
 

Б1.В.15 

Церковь, 

государство и 

общество 

[ЗаО] 

ОК-6; ПК-8; ПК-9 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 
 
21 

 
 

Б1.В.12 

Церковнославянск 

ий язык 

[ЗаО] 

ПК-8 
22 

 
 

Б1.В.05 

Литургика 

[Эк] 

ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 
 

2 

выбору 1 (ДВ.1) 

[За] 

(/ Латинский 

язык/ Латинский 

4 
классический 

Литургика 
 

ОПК-3; ПК-6  ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 

 
Б1.В.ДВ.02.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.2: 

Дисциплины 

Гомилетика 

[ЗаО] 

ПК-5; ДПК-3 

 
 
 

3 

 

2 
[Эк] 

ОПК-2; ПК-10; 

ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 

 

2 

(модули) по 

выбору 2 (ДВ.2) 

[За] 

(/ 

Д

р

е

в

н

е

г

р

е

ч

е

с



кий язык/  

Б1.В.11 

Каноническое 

2 право 2 

[ЗаО] 

ПК-7; ПК-8 

 
Б1.В.08 

Гомилетика 

[ЗаО] 

ПК-5; ДПК-3 

 

Б1.В.ДВ.06.01 

Дисциплины по 
2 выбору Б1.В.ДВ.6: 

Дисциплины 

(модули) по
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с х

 
 
 
23 

 
 
 
 
 
 
 
24 

 
 
 
 
 
25 

 
 
 
 
 
26 

 
 
 
 
 
 
 
27 

 
 
 
 
 
 
 
 

28 

 
Б1.В.ДВ.01.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.1: 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 1 (ДВ.1) 

[За] 

(/ Латинский 

язык/ Латинский 

классический 

язык) 

ОПК-3; ПК-6 

 
 
 

Б1.В.ДВ.03.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.3: 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 3 (ДВ. 3) 

[ЗаО] 

(/ Русский язык и 

культура речи/ 

Стилистика 

русского языка) 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1 

 
 
 
 
Б1.В.ДВ.08.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.8: 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 8 (ДВ.8) 

[За] 

(/ Церковное 

пение/ Певческий 

тренинг) 

ОПК-2; ПК-6 

 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
Б1.В.12 

Церковнославянск 

ий язык 2 

[ЗаО] 

ПК-8 

 
 
 
 
 
 
Б1.В.ДВ.01.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.1: 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 1 (ДВ.1) 

[За] 

(/ Латинский 

язык/ Латинский 

классический 

язык) 

ОПК-3; ПК-6 

Б1.В.ДВ.03.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.3: 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 3 (ДВ. 3) 

[ЗаО] 

(/ Русский язык и 

культура речи/ 

Стилистика 

русского языка) 

ОК-5; ОПК-3; ПК-1  

 

Б1.В.ДВ.08.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.8: 

Дисциплины 

(модули) по 

ПК-
7; 

П
К
-8 (модули) по 

выбору 6 (ДВ.6) 

[За] 

(/ Педагогика/ 

Православная 

педагогика) ОК-

7; ПК-5; ПК-6 

 
 

Б1.В.ДВ.02.01 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.2: 

Дисциплины 

(модули) по Б1.В.11 

выбору 2 (ДВ.2) Каноническое 

[За] 2 право 2 

Древнегреческий ПК-7; ПК-8 
Б1.В.ДВ.07.01 

Древнегре

че

ский 
выбору Б1.В.ДВ.7: 

классический 
(модули) 

п
о 

выбору 7 (ДВ.7) 

[За] 

Б1.В.ДВ.09.01 
(/

 
Психология/ 

Дисциплины по 

выбору Б1.В.ДВ.9: 
ОК-6; ОК-7; ПК-6 

(модули) по Б1.В.16 

выбору 9 (ДВ.9) Русская [За]

 религиозная 

(/ Миссиология/ философия 

Миссионерское [За] Б2.В.01 служение 

в ОК-1; ПК-2 Учебная практика 

современном                                                                  по получению 

мире)                                                                         первичных 

ПК-2; ПК-5; ДПК- профессиональны 

2; ДПК-3 х умений и 

навыков 

[За] 

ОК-7; ОПК-2; ПК-

Источниковедение Б1.В.18 5; ПК-6; ПК-10; 

и архивоведение 

ПК

-

4;

 

ПК

-

6; ПК

-

8 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 

29 выбору 8 (ДВ.8) 2 [ЗаО] 

(/ Церковное пение/ Певческий тренинг) 
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29 

 
 
 
 
 

30 

 
 
 
 
31 

 
 
 
32 

 
 
 
33 

 

(модули) по 

выбору 5 (ДВ.5) 

[ЗаО] 

(/ Иностранный 2 

язык в 

профессиональной 

коммуникации/ 

Второй 

иностранный 

язык) 

ОК-5; ОПК-3; ПК-9 
 

Производственная 

практика по 

получению 

профессиональны 

х умений и опыта 

профессиональной 3 

деятельности 

[За] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; 

ПК-7; ПК-8; ПК-9; 

ПК- 

 

Дисциплины 

(модули) по 

выбору 9 (ДВ.9) 

[ЗаО] 

(/ Миссиология/ 

Миссионерское 

служение в 

современном 

мире) 

ПК-2; ПК-5; ДПК-2; 

ДПК-3 Б2.В.02 

Производственная 

практика по 

получению 

профессиональны 

х умений и опыта 

профессиональной 

деятельности [За] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; 

ПК-7; ПК-8; ПК-9; 

ПК- 

 

ФТД.В.01 

Основы 

православной 

2 семьи 2 

[За] 

ОК-10; ПК-10; ДПК-

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 

10; ДПК-1; ДПК-2;                                              10; ДПК-1; ДПК-2;  

ФТД.В.04 

Источниковедение 

 
34 

 

ФТД.В.02 

Методика научной 

деятельности 2 

[За] 

ОК-7; ПК-4 

и архивоведение 0.5 

[За] 

ПК-4; ПК-6; ПК-8 

 
35



 

 

Сем 8 

Наименование з.е. 

2 

32 
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подразделений



подразделений 

Русской 

Православной 

Церкви/ 

Организация 

деятельности 

прихода) 

ОК-3; ОК-4; ПК-8; 

ПК-9  

 
 
Б2.В.02 

Производственная 

практика по 

получению 

профессиональны 

х умений и опыта 

профессиональной 

деятельности [За] 

ОПК-2; ПК-1; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; ПК-

7; ПК-8; ПК-9; ПК-

10; ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Б3.Б.01 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

ОК-1; ОК-2; ОК-3; 

ОК-4; ОК-5; ОК-6; 

ОК-7; ОК-8; ОК-9; 

ОК-10; ОПК-1; 

ОПК-2; ОПК-3; ПК- 

 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6



ОПК-2; ОПК-3; ПК-

1; ПК-2; ПК-3; ПК-

4; ПК-5; ПК-6; ПК-

7; ПК-8; ПК-9; ПК-

10; ДПК-1; ДПК-2; 

ДПК-3 


